# 西南证券股份有限公司关于

# 广东安居宝数码科技股份有限公司使用超募资金永久补充流动 资金的核查意见

西南证券股份有限公司(以下称"西南证券"或"本保荐机构")作为广东安居宝数码科技股份有限公司(以下称"公司"或"安居宝")首次公开发行股票并在创业板上市项目持续督导的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》(2015年修订)、《创业板信息披露业务备忘录第1号——超募资金使用(修订)》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等文件的规定,对安居宝使用部分超募资金永久补充流动资金的计划进行了核查,核查具体的情况如下:

# 一、首次公开发行股票募集资金情况

经中国证券监督管理委员会"证监许可【2010】1828 号"文核准,公司首次公开发行人民币普通股(A股)1,800万股,公开发行股票的每股发行价格为人民币49.00元,公司募集资金总金额人民币88,200万元,扣除与发行有关费用人民币50,633,444.75元,实际募集资金净额为人民币831,366,555.25元,其中募集资金投资项目资金人民币215,015,700.00元,超募资金人民币616,350,855.25元。

上述资金到位情况已经羊城会计师事务所有限公司验证,并出具"2010年 羊验字第20369号"《验资报告》,公司已将全部募集资金存入募集资金专户管理。

## 二、超募资金使用情况

- 1、2011年1月28日,公司第一届董事会第九次会议审议通过了使用部分超募资金永久补充流动资金和提前偿还银行贷款的议案,同意本公司使用超募资金中的3,000.00万元永久补充流动资金,使用2,000.00万元提前偿还银行贷款。
- 2、2011年10月21日,公司第一届董事会第十三次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资设立合资公司的议案》,同意本公司使用超募资金中的

735.00 万元与广州市高堡仕智能科技有限公司共同投资设立合资公司广东安居 宝智能控制系统有限公司,该合资公司主要从事智能停车场收费管理系统、停车 场车辆引导系统、停车场一卡通系统的研发、生产、销售及售后支持。

3、2012 年 4 月 17 日,公司第二届董事会第一次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资设立全资子公司广东安居宝光电传输科技有限公司的议案》,同意公司使用超募资金 3,000 . 00 万元人民币设立全资子公司广东安居宝光电传输科技有限公司,并经独立董事、监事会以及持续监督机构核查同意后予以披露,该公司主要从事研究、开发、设计: 光电传输设备、智能安防线缆、综合布线系统及相关技术服务;制造、销售:光电传输设备及配件,智能安防线缆。

4、2012 年 4 月 24 日,公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》,同意本公司使用超募资金中的8,000.00万元永久补充流动资金。

5、2012 年 8 月 23 日,公司第二届董事会第四次会议和 2012 年 9 月 12 日第二次临时股东大会审议通过了《关于使用部分超募资金收购德居安(广州)电子科技有限公司全部股权暨关联交易的议案》,同意公司使用不超过人民币56,632,368.63元的超募资金收购德居安科技有限公司所持有的广州市德居安电子科技有限公司全部股权。

6、2013 年 3 月 14 日,公司第二届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分超募资金增资控股广东奥迪安监控技术有限公司的议案》,同意公司使用超募资金 1,800.00 万元向广东奥迪安监控技术有限公司增资并取得其 60%控股权,与其原股东共同开展在平安城市建设领域的合作。

7、2013 年 7 月 30 日,公司第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资设立香港全资子公司的议案》,同意公司使用超募资金3,068.00 万元(折合 500 万美元)投资设立全资子香港安居宝科技有限公司。

8、2013 年 11 月 18 日,公司第二届董事会第十九次会议审议通过了《关于使用部分超募资金投资设立控股子公司广东安居宝电子科技有限公司的议案》,同意公司使用超募资金 4,200.00 万元投资设立控股子公司广东安居宝电子科技有限公司。

9、2014年11月25日,公司第二届董事会第三十次会议审议通过了《关

于使用超募资金投资设立全资子公司暨建设移动互联网项目的议案》,同意公司使用超募资金 20,000.00 万元成立广东安居宝网络科技有限公司。

10、2014 年 12 月 30 日,公司第二届董事会第三十一次会议审议通过了《关于募投项目完工并将结余募集资金转超募资金的议案》,同意公司将结余募集资金 5,410.58 万元及相关利息转超募资金。

11、2015 年 10 月 26 日,公司第三届董事会第五次会议审议通过了《关于使用超募资金永久补充流动资金的议案》,同意使用超募资金 15,579.41 万元及超募资金账户部分结转利息 2,420.59 万元,合计 18,000.00 万元用于永久补充日常经营所需流动资金。

12、2016 年 12 月 1 日公司第三届董事会第十六次会议和 2016 年 12 月 20 日 2016 年第四次临时股东大会审议通过了《变更超募资金用途暨以自有资金置换已投入部分超募资金并归还募集资金专户的议案》,同意公司变更超募资金用途,并以自有资金置换已投入使用的超募资金。上述议案涉及的超募资金金额合计 20, 269. 19 万元(含利息)已于 2016 年 12 月 21 日归还公司募集资金专户进行监管。

截至 2017 年 3 月 31 日,安居宝剩余超募资金 30,623.01 万元(含利息)。

# 三、关于使用超募资金永久补充流动资金的计划

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《创业板信息披露业务备忘录第1号——超募资金使用(修订)》等有关规定,安居宝本着股东利益最大化的原则,为提高募集资金的使用效率,优化公司财务结构,结合公司自身的实际经营情况,拟使用超募资金18,000.00万元用于永久补充流动资金。

本次超募资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

## 四、本次使用超募资金永久补充流动资金的必要性

随着安居宝生产经营规模及业务的不断发展,公司经营性流动资金需求日益增加,为满足公司健康发展的需要,缓解流动资金压力,节约公司的财务费用,

发挥募集资金的使用效率,促进生产经营的发展和效益提升,本着股东利益最大化的原则,公司计划使用超募资金 18,000.00 万元永久补充日常经营所需流动资金。

安居宝使用 18,000.00 万元永久补充流动资金,有利于公司降低财务成本,提高公司盈利能力,符合公司和全体股东的利益。因此,本次公司使用超募资金 永久补充流动资金是合理的也是必要的。

# 五、公司关于本次使用超募资金永久补充流动资金的说明与承诺

公司承诺最近 12 个月内未将自有资金用于持有交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资或者从事证券投资、衍生品投资、创业投资等高风险投资;

公司承诺在补充流动资金后 12 个月内不进行高风险投资(包括财务性投资) 以及为他人提供财务资助。

本次超募资金的使用没有与募集资金投资项目的实施计划相抵触,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。

## 六、决策程序

2017年4月24日,公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于使用超募资金永久补充流动资金的议案》,同意公司使用超募资金180,000,000元用于永久补充流动资金。

公司监事会、独立董事亦对上述事项发表了同意意见。该议案尚需提交公司股东大会审议。

#### 七、西南证券核查意见

经核查,本保荐机构认为:

本次超募资金使用计划有助于增加公司营运资金,有效利用超募资金,从而 有利于公司的可持续发展,符合全体股东利益;公司本次超募资金的使用计划没 有与原募集资金投资项目的实施计划相抵触,不会影响原募集资金投资项目的正 常实施,也不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形;本次超募资金 使用计划履行了必要的审批程序,符合相关法律法规及公司《募集资金管理办法》对募集资金使用的相关规定。

本保荐机构对本次使用超募资金永久补充流动资金的使用计划无异议。该事项经股东大会审议通过后可以实施。

(以下无正文)

司使用超募资金永久补充流动资金的核查意见》之签字盖章页】				
保荐代表人:				
	唐异		刘勇	

【本页无正文,为《西南证券股份有限公司关于广东安居宝数码科技股份有限公

西南证券股份有限公司

2017年4月24日